

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**CHINA MOBILE LIMITED**

**中國移動有限公司**

(根據公司條例在香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：941)

**海外監管公告**  
**2023年第一季度報告**

本公告乃中國移動有限公司(「本公司」)根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條而作出。

茲提述本公司在上海證券交易所網站刊登的《中國移動有限公司2023年第一季度報告》，僅供參考。

承董事會命  
中國移動有限公司  
楊杰  
董事長

香港，2023年4月20日

**前瞻性陳述**

本公告中所包含的前瞻性陳述不構成亦不應視為本公司作出的承諾。這些前瞻性陳述涉及已知和未知的風險、不確定性以及其它因素，而這些因素可能導致本公司的實際表現、財務狀況或經營業績與這些前瞻性陳述中所暗示的有重大的出入。此外，本公司將不會更新這些前瞻性陳述。投資者應避免過於依賴這些前瞻性陳述。

於本公告之日，本公司董事會由楊杰先生、董昕先生、李丕征先生和李榮華先生擔任執行董事；由姚建華先生、楊強博士、李嘉士先生和梁高美懿女士擔任獨立非執行董事。

公司简称：中国移动  
股票代码：600941



**中国移动有限公司**  
**2023年第一季度报告**

## 重要提示

中国移动有限公司（“本公司”或“公司”）董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人董昕、主管会计工作负责人李荣华及会计机构负责人（会计主管人员）黄杰保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

本公司分别按照中国企业会计准则及国际/香港财务报告准则编制财务报告。本季度报告中的财务报表按照中国企业会计准则编制，未经审计。

本季度报告载有若干涉及本公司未来计划、发展战略等事宜的前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺。该等前瞻性陈述涉及已知和未知的风险、不确定性及其他因素，而相关因素可能导致本公司的实际表现、财务状况或经营业绩与前瞻性陈述中所暗示的有重大出入，敬请投资者注意投资风险。

## 主要财务数据

### 主要会计数据

(单位：人民币亿元)	由2023年1月1日 至2023年3月31日 期间 / 于2023年3月31日	由2022年1月1日 至2022年3月31日 期间 / 于2022年12月31日	变化
营业收入	2,507	2,273	10.3%
其中：主营业务收入	2,098	1,938	8.3%
其他业务收入	409	335	21.9%
归属于母公司股东的净利润	281	256	9.5%
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	241	240	0.3%
归属于母公司股东的净利润率	11.2%	11.3%	-0.1pp
经营活动产生的现金流量净额	752	778	-3.3%
归属于母公司股东权益	12,898	12,620	2.2%
总资产	19,576	19,002	3.0%

## 主要财务指标

	由2023年1月1日 至2023年3月31日 期间	由2022年1月1日 至2022年3月31日 期间	变化
EBITDA <sup>注1</sup> (人民币亿元)	799	761	4.9%
EBITDA率 <sup>注2</sup>	31.8%	33.5%	-1.7pp
基本每股收益 (人民币元)	1.31	1.20	9.2%
稀释每股收益 (人民币元)	1.31	1.20	9.2%
加权平均净资产收益率	2.2%	2.1%	0.1pp

注 1: EBITDA=营运利润+折旧摊销 (其中, 营运利润为利润总额加回财务费用并剔除投资收益、公允价值变动净收益、其他收益、营业外收入及营业外支出等非日常营运项目)

注 2: EBITDA 率=EBITDA/营业收入

## 非经常性损益

(单位: 人民币百万元)	由2023年1月1日 至2023年3月31日 期间
持有交易性金融资产产生的公允价值变动收益	3,677
计入当期损益的政府补助	384
增值税进项税额加计抵减	803
非流动资产报废净损失	-77
其他营业外收支净额	409
<b>小计</b>	<b>5,196</b>
减: 所得税影响数	1,198
减: 归属于少数股东的非经常性损益	5
<b>归属于母公司股东的非经常性损益</b>	<b>3,993</b>

## 股东信息

### 股东总数

报告期末普通股股东总数（户） <sup>1</sup>	101,401
报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）	不适用

注 1：报告期末，注册股东户数 101,401 户中：A 股 94,005 户，港股 7,396 户。

### 报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东 <sup>1</sup> 持股情况						
股东名称	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
中国移动香港（BVI）有限公司	14,890,116,842	69.68%	-	无	-	国有法人
香港中央结算（代理人）有限公司 <sup>2</sup>	5,457,601,507	25.54%	-	未知	-	未知
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	35,067,892	0.16%	34,734,000	无	-	其他
中国人民财产保险股份有限公司—自有资金	34,734,000	0.16%	34,734,000	无	-	其他
国家能源集团资本控股有限公司	34,734,000	0.16%	-	无	-	国有法人
国新投资有限公司	34,063,800	0.16%	-	无	-	国有法人
国网英大国际控股集团有限公司	27,358,415	0.13%	-	无	-	国有法人
中国移动通信集团有限公司	26,208,210	0.12%	-	无	-	国有法人
中邮人寿保险股份有限公司—传统保险产品	26,050,000	0.12%	26,050,000	无	-	其他
中国能源建设集团有限公司	18,355,400	0.09%	-	无	-	国有法人
前十名无限售条件股东 <sup>1</sup> 持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
中国移动香港（BVI）有限公司	14,890,116,842	境外上市外资股	14,890,116,842			
香港中央结算（代理人）有限公司 <sup>2</sup>	5,457,601,507	境外上市外资股	5,457,601,507			

国家能源集团资本控股有限公司	34,734,000	人民币普通股	34,734,000
国新投资有限公司	34,063,800	人民币普通股	34,063,800
国网英大国际控股集团有限公司	27,358,415	人民币普通股	27,358,415
中国移动通信集团有限公司	26,208,210	人民币普通股	26,208,210
中国能源建设集团有限公司	18,355,400	人民币普通股	18,355,400
中非发展基金有限公司	18,235,015	人民币普通股	18,235,015
全国社保基金一零一组合	17,367,000	人民币普通股	17,367,000
港股股东 A <sup>1</sup>	15,000,000	境外上市外资股	15,000,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国移动香港（BVI）有限公司系中国移动通信集团有限公司的间接全资控股子公司，公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明	不适用		

注 1：中国香港《个人资料（私隐）条例》规定，收集个人资料应向资料当事人说明收集资料是否为必须事项，香港上市规则及港股信息披露规则均未要求披露持股 5% 以下的个人股东信息。基于《个人资料（私隐）条例》的前述规定，公司未披露其余持股比例低于 5% 的港股股东信息，仅披露持股数量。

注 2：香港中央结算（代理人）有限公司为香港交易及结算所有限公司之全资附属公司，以代理人身份代其他公司或个人股东持有本公司港股股票。

## 其他提醒事项

2023 年首季度，本公司坚持稳中求进，深化创世界一流“力量大厦”发展战略实施，加快推进“两个转变”，一体发力“两个新型”，主动激发“五个红利”，主要经营业绩指标延续上一年的良好增长势头。

### 主要运营数据

	于2023年3月31日 / 由2023年1月1日 至2023年3月31日 期间	于2022年12月31日 / 由2022年10月1日 至2022年12月31日 期间
<b>移动业务</b>		
客户数（亿户）	9.83	9.75
其中：5G 套餐客户数（亿户）	6.89	6.14
5G 网络客户数（亿户）	3.63	3.27
净增客户数（万户）	775	97
移动 ARPU（人民币元/户/月）	47.9	43.9
总通话分钟数（亿分钟）	7,149	7,544
平均每月每户通话分钟 MOU（分钟/户/月）	247	256
手机上网流量（亿 GB）	376	402
平均每月每户手机上网流量 DOU（GB/户/月）	14.7	15.5
<b>宽带业务</b>		
有线宽带客户数（亿户）	2.81	2.72
净增有线宽带客户数（万户）	872	725
有线宽带 ARPU（人民币元/户/月）	31.4	32.1

个人市场方面，深化“连接+应用+权益”融合运营，深耕重点细分市场，夯实规模根基、优化客户结构，激发流量使用，拉动价值增长。截至 2023 年 3 月 31 日，本公司移动客户总数约 9.83 亿户，其中 5G 套餐客户数达到 6.89 亿户，5G 网络客户数达到 3.63 亿户。首季度，流量业务保持稳定增长，手机上网流量同比增长 15.4%，手机上网 DOU 达到 14.7GB；总通话分钟数为 7,149 亿分钟，同比增长 0.9%；移动 ARPU 为人民币 47.9 元，同比增长 0.8%。

家庭市场方面，持续挖掘“全千兆+云生活”价值空间，推进千兆宽带发展提速，规模拓展成熟智家应用，积极打造 HDICT 新场景，做大智慧家庭价值贡献。截至 2023 年 3 月 31 日，本公司有线宽带客户总数达到 2.81 亿户，季度净增 872 万户，其中，家庭宽带客户达到 2.51 亿户，季度净增 700 万户；首季度，有线宽带 ARPU 为人民币 31.4 元，同比下降

3.1%，家庭客户综合 ARPU 为人民币 39.2 元，同比增长 3.5%。

政企市场方面，一体推进“网+云+DICT”规模拓展，推动政企基础业务提质增量，规模复制推广成熟行业应用，持续做优做大移动云规模，政企市场保持强劲增收动能。首季度，本公司 DICT 业务收入为人民币 294 亿元，同比增长 23.9%。

2023 年首季度，本公司主营业务收入为人民币 2,098 亿元，同比增长 8.3%，实现良好开局；其他业务收入为人民币 409 亿元，同比增长 21.9%。

2023 年首季度，本公司归属于母公司股东的净利润为人民币 281 亿元，同比增长 9.5%，归属于母公司股东的净利润率为 11.2%；EBITDA 为人民币 799 亿元，同比增长 4.9%；EBITDA 占主营业务收入比为 38.1%。

公司面向 5G、算力网络、能力中台为重点的新型信息基础设施加速建成投产，同时转型业务投入、核心能力布局等资源需求旺盛。本公司将持续推进开源增收、降本增效，坚持质量第一、效益优先，做好“有保、有压、有控”的资源精准配置，全面推进各项重点部署，实现全年主营业务收入、净利润的良好增长，保持良好的盈利水平，持续为投资者创造价值。



## 季度财务报表

### 合并资产负债表 2023 年 3 月 31 日

编制单位:中国移动有限公司

单位:百万元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
<b>流动资产</b>		
货币资金	225,812	223,483
交易性金融资产	107,160	108,303
应收票据	1,208	777
应收账款	69,719	42,757
预付款项	9,609	7,040
其他应收款	39,950	29,163
存货	15,146	11,696
合同资产	13,048	13,657
其他流动资产	16,995	19,495
<b>流动资产合计</b>	<b>498,647</b>	<b>456,371</b>
<b>非流动资产</b>		
债权投资	12,253	9,716
长期股权投资	178,994	175,649
其他权益工具投资	520	490
其他非流动金融资产	206,530	187,130
固定资产	690,681	716,511
在建工程	88,613	69,776
使用权资产	108,104	108,749
无形资产	44,448	46,509
开发支出	1,390	1,334
长期待摊费用	5,238	5,276
商誉	1	1
递延所得税资产	44,922	43,638
其他非流动资产	77,216	79,088
<b>非流动资产合计</b>	<b>1,458,910</b>	<b>1,443,867</b>
<b>资产总计</b>	<b>1,957,557</b>	<b>1,900,238</b>

董昕  
企业负责人

李荣华  
主管会计工作负责人

黄杰  
会计机构负责人

项目	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
<b>流动负债</b>		
应付票据	15,752	14,759
应付账款	291,048	271,306
预收款项	77,480	84,446
合同负债	88,915	75,255
应付职工薪酬	15,761	5,893
应交税费	11,140	14,001
其他应付款	26,903	35,286
一年内到期的非流动负债	31,677	30,919
其他流动负债	1,725	1,472
<b>流动负债合计</b>	<b>560,401</b>	<b>533,337</b>
<b>非流动负债</b>		
租赁负债	83,831	81,741
递延收益	8,810	8,810
长期应付职工薪酬	5,976	5,951
递延所得税负债	2,979	2,571
其他非流动负债	1,639	1,705
<b>非流动负债合计</b>	<b>103,235</b>	<b>100,778</b>
<b>负债合计</b>	<b>663,636</b>	<b>634,115</b>
<b>股东权益</b>		
股本	453,760	453,504
资本公积	(302,271)	(302,437)
其他综合收益	(44)	676
专项储备	360	347
一般风险准备	2,838	2,838
未分配利润	1,135,187	1,107,120
<b>归属于母公司股东权益合计</b>	<b>1,289,830</b>	<b>1,262,048</b>
少数股东权益	4,091	4,075
<b>股东权益合计</b>	<b>1,293,921</b>	<b>1,266,123</b>
<b>负债和股东权益总计</b>	<b>1,957,557</b>	<b>1,900,238</b>

董昕  
企业负责人

李荣华  
主管会计工作负责人

黄杰  
会计机构负责人

**合并利润表**  
2023 年 1—3 月

编制单位：中国移动有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年第一季度	2022 年第一季度
<b>一、营业收入</b>	250,746	227,320
减：营业成本	189,417	172,693
税金及附加	578	523
销售费用	13,156	11,592
管理费用	12,864	12,135
研发费用	2,814	2,339
财务费用	(328)	(2,511)
其中：利息费用	937	599
利息收入	1,320	3,131
加：其他收益	1,181	1,042
投资收益	3,383	4,062
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	3,133	4,059
公允价值变动收益	3,677	887
减：信用减值损失	4,112	2,807
资产减值损失	233	256
<b>二、营业利润</b>	36,141	33,477
加：营业外收入	483	388
减：营业外支出	120	223
<b>三、利润总额</b>	36,504	33,642
减：所得税费用	8,421	7,986
<b>四、净利润</b>	28,083	25,656
按经营持续性分类		
持续经营净利润	28,083	25,656
终止经营净利润	-	-
按所有权归属分类		
归属于母公司股东的净利润	28,067	25,624
少数股东损益	16	32

 董昕  
企业负责人

 李荣华  
主管会计工作负责人

 黄杰  
会计机构负责人

项目	2023 年第一季度	2022 年第一季度
<b>五、其他综合亏损的税后净额</b>	(720)	(609)
归属母公司股东的其他综合亏损的税后净额	(720)	(609)
- 不能重分类进损益的其他综合收益/(亏损)	33	(158)
权益法下不能转损益的其他综合亏损	(5)	(7)
其他权益工具投资公允价值变动	38	(151)
- 将重分类进损益的其他综合亏损	(753)	(451)
权益法下可转损益的其他综合亏损	(161)	(236)
外币财务报表折算差额	(592)	(215)
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-	-
<b>六、综合收益总额</b>	27,363	25,047
归属于母公司股东的综合收益总额	27,347	25,015
归属于少数股东的综合收益总额	16	32
<b>七、每股收益</b>		
基本每股收益(人民币元)	1.31	1.20
稀释每股收益(人民币元)	1.31	1.20

董昕  
 企业负责人

李荣华  
 主管会计工作负责人

黄杰  
 会计机构负责人

**合并现金流量表**

2023 年 1—3 月

编制单位：中国移动有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	247,354	235,343
收到的税费返还	1,565	434
收到其他与经营活动有关的现金	706	605
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>249,625</b>	<b>236,382</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	(136,982)	(120,933)
支付给职工及为职工支付的现金	(24,620)	(23,266)
支付的各项税费	(12,133)	(13,627)
支付其他与经营活动有关的现金	(685)	(786)
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>(174,420)</b>	<b>(158,612)</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>75,205</b>	<b>77,770</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	2,738	44,985
取得投资收益收到的现金	1,600	2,303
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	80	65
收到其他与投资活动有关的现金	62,756	70,665
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>67,174</b>	<b>118,018</b>
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	(37,246)	(40,864)
投资支付的现金	(17,690)	(34,400)
支付其他与投资活动有关的现金	(45,959)	(63,171)
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>(100,895)</b>	<b>(138,435)</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>(33,721)</b>	<b>(20,417)</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金	247	3,252
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>247</b>	<b>3,252</b>
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(12)	(23)
支付其他与筹资活动有关的现金	(14,954)	(21,356)
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>(14,966)</b>	<b>(21,379)</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>(14,719)</b>	<b>(18,127)</b>

董昕

企业负责人

李荣华

主管会计工作负责人

黄杰

会计机构负责人

项目	2023 年第一季度	2022 年第一季度
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	(223)	(55)
五、现金及现金等价物净增加额	26,542	39,171
加：期初现金及现金等价物余额	167,106	243,943
六、期末现金及现金等价物余额	193,648	283,114

董昕  
企业负责人

李荣华  
主管会计工作负责人

黄杰  
会计机构负责人

特此公告。

中国移动有限公司董事会

2023 年 4 月 20 日